1

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MANDETTA - DEM/MS

REQUERIMENTO Nº _________, DE 2015.
(Do Sr. Mandetta)

Requer a convocação de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados em Homenagem ao Dia

do Médico, para 15 de outubro de 2015.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 68 do

Regimento Interno, a realização de Sessão Solene em 15 de outubro de 2015,

para se Homenagear o Dia do Médico, que se comemora em 18 de outubro.

É grave a crise por que passa a saúde no nosso País e o

médico é particularmente afetado no desempenho de sua profissão. Treinados e

educados para lutar contra a morte e salvar vidas, nossos médicos estão diante

de um grave dilema ético. A maioria deles não recebe nem do Estado nem da

medicina privada as mínimas condições de exercer com eficiência e dignidade

sua profissão, sendo obrigados a lutar contra a falta crônica de profissionais e de

equipamentos, o que é, não raras vezes, a causa mortis de pacientes que hoje

poderiam estar curados.

O motivo deste requerimento é, aproveitando o ensejo da

comemoração ao Dia do Médico, debater o quadro da medicina no nosso País,

buscando alternativas e soluções para melhorar a oferta dos serviços de saúde

públicos e privados no Brasil.

Plenário da Câmara dos Deputados, em 25 de junho de 2015.

Deputado MANDETTA
DEM/MS